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Abstrakt

Tato disertační práce s názvem Komorní soubor housle, klarinet, klavír

- funkčnost a kompletace repertoáru řeší problematiku netradičních komorních

souborů. Zaměřuji se v ní na konkrétní složení - housle, klarinet, klavír. Základní

myšlenkou je odkaz na celoživotní práci Verdehr tria, nejvýznamnějšího

ansámblu tohoto složení.

Přínosem této práce je vytvořit ucelený text sloužící nejen pro budoucí

interprety a možnost vyhledat si všechny potřebné informace o tomto komorním

souboru na jednom místě a v českém jazyce.

Nedílnou součástí je také podrobný katalog vydaných i u nás nově

vzniklých opusů, včetně informací o vydavatelství a nahrávkách vybraných

skladeb. Nejobsáhlejší z kapitol obsahuje analýzy vybraných děl Bély Bartóka,

Paula Schoenfielda, Lukáše Hurníka, Martina Brunnera, Juraje Filase a Sylvie

Bodorové.

Abstract

This doctoral thesis entitled Chamber ensemble violin, clarinet, piano

- functionality and completing of repertoire solves the problems of non-traditional

chamber ensembles. I focus on the one specific composition (violin, clarinet,

piano). The basic idea is the reference to the lifelong work of the Verdehr trio,

the most important ensemble of this composition, living in Michigan in the USA.

The aim of this work is to create a comprehensive text not only for

future performers, including detailed informations about the sound possibilities

and the contribution of this work is the possibility to find all necessary

informations about this chamber ensemble in one place and in Czech language.

An integral part of my thesis is the special catalog composed of already

published and the newly created opus, also with informations about publishers

and recordings of chosen works. The most voluminous of the chapters is an

analysis of selected works by Béla Bartók, Paul Schoenfield and czech composers

Lukáš Hurník, Martin Brunner, Juraj Filas and Sylvie Bodorová.
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1. ÚVOD

Problematice aktivního působení komorních souborů s netradičním

obsazením se věnuji již několik let. Se stále narůstajícím počtem konkurenčních

klasických souborů (smyčcová tria, kvartety aj.), narůstá také snaha odlišit se

a založit soubor co možná nejzajímavější pro publikum či pořadatele. Má práce se

věnuje konkrétnímu obsazení housle, klarinet, klavír, a jelikož v souboru tohoto

typu aktivně účinkuji, je pro mne zpracování všech souvislostí týkajících se tohoto

tématu zajímavou rekapitulací mé činnosti.

V rámci tří kapitol jsem se snažila shrnout obecné poznatky, které se týkají

problematiky komorního obsazení housle, klarinet a klavír, doplněné o vlastní

zkušenosti. Mým cílem bylo vytvořit ucelený text v českém jazyce, který poslouží

mladým interpretům a poskytne komplexní náhled do historie tohoto komorního

útvaru, kterou tvoří především celoživotní odkaz Verdehr Tria, nejznámějšího

souboru tohoto obsazení. Práce obsahuje podrobné informace o zvukových

a žánrových možnostech tohoto tria. Protože je v tuzemsku prozatím složité sehnat

notový materiál, je nedílnou součástí také podrobný katalog českých i zahraničních

děl obsahující mimo jiné u nás nově vzniklé opusy. Věnuji se rovněž analýzám

vybraných děl (Béla Bartók, Paul Schoenfield, Lukáš Hurník, Martin Brunner, Juraj

Filas, Sylvie Bodorová), které se týkají vnitřních formálních struktur skladeb,

zvukových specifik či interpretačních otázek souboru i jednotlivých nástrojů.

Tato práce by měla být inspirací pro mladé interprety, především co se týká

přímé spolupráce s kolegy a se skladateli. Zároveň by také mohla objasnit, co vše

je potřeba při objednávce nové skladby a její následné realizaci. Měla by

poskytnout náhled do procesu tvůrčí práce mladého souboru a podpořit tak další

interprety, kteří se chtějí vydat nekonvenční interpretační cestou, která poskytuje

určitou interpretační svobodu.

Výsledky této práce umožní lepší porozumění jak vnitřním strukturám

vybraných skladeb, tak jejich vzniku a měly by motivovat budoucí interprety mimo

jiné k aktivitě zadávání a spolupráce se soudobými autory.
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2. KOMORNÍ SOUBOR HOUSLE, KLARINET, KLAVÍR SE ZAMĚŘENÍM

NA JEHO ZVUKOVÁ SPECIFIKA

Myšlenka spojení klarinetu, houslí a klavíru do funkčního komorního souboru

je relativně nová. Z předchozích hudebních období je známo několik obsazení, ve

kterých figuruje klarinet v rámci klavírního tria. Zde však tento nástroj plnil spíše

běžnou funkci violoncella a výše exponovaného nástroje. Příkladem může být

klasicistní skladba psaná pro violu-klarinet-klavír, „Kegelstatt Trio“ Wolfganga

Amadea Mozarta. Z pozdějšího období romantismu bych zmínila např. „Osm kusů“

Maxe Brucha, které jsou původně napsány pro stejné obsazení a ve kterých je

barva klarinetu ozvláštněna výměnou kratšího nástroje in B a delšího nástroje

in A, který má temnější barvu. Obě skladby jsme po úpravách zařadily do našeho

repertoáru. U tria W. A. Mozarta se nám podařilo docílit zajímavé znělosti houslí

v hlubších polohách, připomínající zvuk violy.

Z akustického hlediska je při zakládání komorního souboru základním

požadavkem zaplnit vysoké, střední a nízké polohy a vyvážit tak barevné spojení

všech hlasů. Klarinetové i houslové party se oproti melodickým nástrojům

například klasického klavírního tria (housle, violoncello) pohybují relativně ve

stejných polohách (klarinet e-c4, housle g-c5), a to tvoří jeden ze základních

problémů při celkovém vyvážení zvuku.

Díky obsazení klavíru je však na druhou stranu snadnější zvuk zahustit

a interpreti nemusí čelit problémům, které řeší například dechové trio. U těchto

menších souborů chybí harmonický nástroj, který dává souboru větší dynamický

rozměr, což bývá fyzicky dosti náročné. Barevného kontrastu a zvukové

jedinečnosti je docíleno zejména díky spojení dechového, smyčcového

a klávesového nástroje. Tento komorní soubor propojuje tři nástroje, které jsou

odlišné základem tvorby tónu a řeší vlastní technickou problematiku. Svým

obsazením je příbuzný folklórním seskupením „balkánské oblasti“. Tato kombinace

nástrojů je obvyklá i v tradiční židovské hudbě, zejména v souvislosti s tzv.

„klezmerem“1.

1 „Termín klezmer vychází z kombinace hebrejských slov „Kli“ což znamená nástroj a slova „Zemer“ - tvořit hudbu.
Původně tedy znamenalo slovo klezmer hudební nástroj, ale později se význam rozšířil i na samotné hudebníky.
Tento žánr je hudební tradicí aškenázských Židů1. Žánr prováděný profesionálními instrumentálními hudebníky
zvanými kleyzmorimové, se původně skládal převážně z tanečních melodií a instrumentálních kusů využívaných
pro svatební a jiné oslavy. Ve Spojených státech se tento žánr značně vyvíjel díky židovským přistěhovalcům
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Z vlastní zkušenosti mohu usoudit, že pro soubor tohoto typu je přirozenější

interpretace skladeb napsaných původně pro tyto konkrétní nástroje. Skladatelé

tak počítají s typologií každého z nástrojů a řídí se jeho přirozeností. Interpreti se

pak mohou cítit svobodnější, především co se týká práce s nasazením, výslovností,

dynamikou či práce s barvou a s tím často související intonací. I když se často

využívají transkripce polohou podobně situovaných melodických nástrojů (dvoje

housle, flétna / klarinet), není interpretace a přizpůsobení se vždy snadné. Jako

příklad mohu uvést Pět kusů pro dvoje housle a klavír Dmitrije Šostakoviče, kdy

je z barevných důvodů voleno následující obsazení: 1. Housle – housle, 2. Housle

– klarinet. Jelikož je však dílo původně napsáno pro dva nástroje stejného typu,

je třeba tento původní skladatelův záměr respektovat a klarinetista se musí pokusit

napodobit zvuk houslí nasazením, dozníváním konců frází a musí přizpůsobit také

nádechy, což není vždy snadné. Zajímavou problematiku v sobě skrývá také

posazení 2. hlasu, který je psán v poloze, která je pro klarinet velmi neznělá.

K jasnému zvuku prvního nástroje potom zastřená barva první oktávy (tzv. horní

část šalmajového rejstříku klarinetu) vytváří „zvukový intonační klam“, kdy se zdá,

že je klarinetista stále o koma níž. Klarinetista potom musí tón rozjasnit nátiskem,

větším zapojením horního rtu, a někdy silnější dynamikou, což je při vedení


[…]


několik dalších skladeb. Pro Jamese Gourlaye, předního světového tubistu, vznikl

Koncert pro tubu a velký dechový orchestr.

Byl požádán o napsání skladeb pro ,,Spanish brass-Luur Metal" - žesťový

kvintet, trombonový ,,Slokar Quartett" ze Švýcarska, ,,Zürcher – Oboenquartett“.

Napsal operu pro Československou Televizi ,,Memento mori" za níž získal v

Salzburgu v r.1989 na mezinárodní soutěži prestižní cenu Jakobs-Suchard. Je

autorem řady skladeb pro různé mezinárodní soutěže v Praze - ,,Pražské Jaro", v

Riva dell'Garda, v Narbon, v Helsinkách, Guebwiller, Bremach, Ženevě atd.

Jeho díla, z nichž cca třetina vyšla u švýcarského vydavatele EDITIONS-BIM,

u Supraphonu, Pantonu atd., zazněla na významných pódiích jako Beethovenfest-

Bonn, Carnegie Hall a Lincoln Center v New Yorku, ,,Pražské Jaro" - Praha, ORF

Wien, Tonhalle Zürich, Sankt Gallen, Lausanne, Ženeva, Paříž, Hon-Kong, Thai-

wan, Tokio, Mexiko, Sankt Peterburg, Londýn atd. Jeho skladby jsou nahrány na

zvukových nosičích různými rozhlasovými i TV-stanicemi. V roce 2008 byla J.

Filasovi Evropskou unií umění udělena za dosavadní tvorbu prestižní cena Gustava

Mahlera.

Juraj Filas žije v Praze a vedle tvorby vyučuje skladbu na Akademii

múzických umění51.

Sylvie Bodorová

Sylvie Bodorová je významná česká hudební skladatelka, která studovala v

Bratislavě (konzervatoř) v Brně (JAMU) a v Praze (HAMU). Seznámila se důkladně

s novodobými technikami na stáži v Sieně (Franco Donatoni), Polsku a

51 Dostupné z internetového zdroje: https://www.jurajfilas.com/copy-of-bio

https://www.jurajfilas.com/copy-of-bio
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Amsterdamu (Ton de Leeuw). V devadesátých letech působila pedagogicky jako

„visiting professor“ na univerzitě v Cincinnati a na dalších místech v USA. Patří k

nejvyhledávanějším a nejhranějším českým autorům, její skladby se prosadily v

zahraničí a v podání významných interpretů a orchestrů (Thomas Hampson,

Gabriela Beňačková, Soňba Červená, Štefan Margita, Ivan Kusnjer, Elmira

Darvarova, Wiener Virtuosen, Izraelská filharmonie aj.) reprezentují soudobou

českou hudební kulturu na významných pódiích a festivalech.

Celosvětový ohlas získal například smyčcový kvartet ''Terezín Ghetto

Requiem s barytonovým sólem (1998)'' – zněl na mnoha místech USA, ve Wigmore

Hall, při oslavě „pádu zdi“ v Berlíně v Deutsche Oper, ve Warwicku, Coventry a

jinde. Byl natočen i v USA (Christopheren Nomura). Pro festival Pražské jaro

napsala Sylvie Bodorová celovečerní velmi úspěšné oratorium ''Juda Maccabeus''

(2002) a pro jubileum festivalu Smetanova Litomyšl zkomponovala další rozsáhlé

oratorium ''Mojžíš'' (2008). Na objednávku Lucemburského velvyslanectví v Praze

napsala v roce 2009 suitu Carmina lucemburgiana pro smyčce. V roce 2009

vytvořila projekt z oblasti balkánské a cikánské hudby JA RA LAJ pro tenoristu

Štefana Margitu, housle, violu, klarinet, harfu, bicí a smyčce, který představuje

osobitý pohled na oblast world music. Soubor Luxembourg Sinfonietta objednal v

roce 2010 kompozici na texty Franze Kafky – Kafkas Träume. V posledních letech

se Bodorová věnuje rozsáhlým symfonickým a vokálně symfonickým žánrům, pro

Pražské symfoniky napsala v roce 2011 Symfonii č. 1 „Con le campane“, na

objednávku Thomase Hampsona napsala cyklus „Lingua angelorum pro baryton a

velký symfonický orchestr“ (2012), pro stejného pěvce a soubor Wiener Virtuosen

upravila Dvořákovy Cigánské melodie (zazněly v premiéře v únoru 2013 v

Muskvereinu) a v roce 2014 dokončila svoji první operu „Legenda o Kateřině z

Redernu.“

Sylvie Bodorová je poučena důkladným školením v technikách tvorby

dvacátého století, zejména důvěrnou znalostí polské školy, využívá ve své tvorbě

spojení řady různorodých elementů, zejména tzv. heterofonie, klade důraz na

témbrovou složku, typické je časté užívání balkánských rytmů a vůbec je pro její

tvorbu charakteristická práce s parametrem témbru a metrorytmiky. V její tvorbě,

která v posledním období inklinuje k neo-expresionismu, se objevují i různé typy

modality – v horizontále i ve vertikále. Inspiruje se i oblastí romské (vlastní

studium v terénu) nebo židovské hudby (studijní pobyt na kantorských školách v

Izraeli). Nachází inspiraci i v soudobém přístupu k lidové (zejména
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východoevropské) hudbě, ale i k dalším segmentům soudobé hudby. V roce 1996

založila Sylvie Bodorová spolu s Lubošem Fišerem, Zdeňkem Lukášem a Otmarem

Máchou tvůrčí skupinu ''Quattro'', v současné době působí v dozorčí radě OSA52.

52 Dostupné z internetového zdroje: http://www.bodorova.cz/cz/zivotopis/

http://www.bodorova.cz/cz/zivotopis/
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Příloha E - Doktorandský koncert Lucie Soutorové Valčové, 8. 3. 2018
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Příloha F - Booklet 2CD Trio Clavio