Oponentský posudek na disertační práci Lucie Soutorové Valčové

V úvodu svého vyjádření musím zmínit skutečnost, že práce má, vedle písemné části, rovněž

svoji zvukovou podobu v nahrávkách na dvojici kompaktních disků. Pouze tento vyvážený a
obsažný kompilát, dává disertačnímu celku svoji jedinečnost a uměleckou legitimitu. Je totiž

zjevné, že autorka píše o poznaném, analyzuje prožité a řeší podstatné. Jednou z úloh
hudebního interpreta je inspirativnost a motivace skladatelů, kteří by mohli přinést novou

kvalitu. Z těchto historicky osvědčených vazeb se narodilo nejedno z velkých děl Mozarta,

Beethovena, Brahmse, Dvořáka, Stravinského, Bartóka a stovek dalších autorů, až do naší
současnosti. Věřím, že nasměrování této disertační práce může být inspirací i pro další hráče.

Autorka pracovala s tematickým zadáním „Komorní soubor housle, klarinet, klavír –
funkčnost a kompletace repertoáru. Toto téma je široké a otevírá prostor jak pro resumé

poznaného, tak i pro anticipaci možností dalšího rozvoje. Faktem je skutečnost, že soubor
tohoto nástrojového obsazení neskýtá na jednu stranu repertoárové bohatství standardního

klavírního tria, ale opírá se, a to zásadně, o jedinečné opusové vklady Stravinského, Bartóka,

Šostakoviče, Husy, a hlavně, o nepřeberné množství skladeb autorů druhé poloviny 20.
století až po naši současnost. Zde připomenu skvělý, a přesto bohužel stále opomíjený,

„Tympanon pro housle, klarinet a klavír“ Alexeje Frieda.

Lucie Soutorová Valčová rozdělila práci do pěti specifických kapitol:

1. Úvod / str. 10

2. Komorní soubor housle, klarinet, klavír se zaměřením na jeho zvuková specifika. Součástí

této kapitoly je i sonda do umělecké historie, práce a odkazu Verdehr tria, jakožto pilotního
ansámblu / str. 11 – 12

3. Výzkum vztahu skladatel – interpret / komorní soubor / - hudební režisér

/ str. 15 – 28

4. Analýza vybraných titulů z CD Trio Clavio s objasněním záměru autorů skladeb

/ str. 31 – 97

5. Závěr / str. 104

Následně je uvedena Literatura a prameny / str. 105 - 106

Zbytek obstarávají přílohy / str. 107 – 152

Toto členění práce se ukazuje jako logické, protože provází čtenáře světem interpreta od

počátků jeho úvah v rovině spolupráce s dalšími hudebníky, autory, režiséry, vydavateli,
grafiky, fotografy až po recenzenty. Jedno vybočení, či opomenutí představy se potom se

zlým potáže – viz. jedovatá připomínka amerického recenzenta na adresu autora fotografií

na bookletu CD Tria Clavia. Mimochodem s jeho výhradou stran laciné podbízivosti plně

souhlasím. Nicméně podstata je v něčem jiném a zásadnějším. Tato práce je ukázkou

osobitého názoru a postoje na hudební interpretaci v oblasti, která stále absorbuje nové

poznatky. Nepřipouští metodu pokus – omyl, protože na ni není čas. Sám jsem opakovaně
hrál v souboru tohoto obsazení, znám jeho nástrahy a úskalí a přesto tvrdím, že má

jedinečné možnosti, předpoklady, a tudíž i perspektivu a šance. V tomto duchu se nese i

práce Lucie Soutorové Valčové a vyzařuje z ní znalost i nevšední zaujetí. Jako oponent musím
zmínit několik drobných zakolísání v textu, která se neváží na obsah sdělení, ale na jeho

formu:

str. 13 Trio za několik desítek let své činnosti / za několik desetiletí své činnosti

str. 13 Walter Verdehr byl prvním houslistou jež získal / jenž získal

str. 13 Ernsta Křeneka / Ernsta Křenka

str. 13 Tonkunstler / Tonkünstler

str. 14 na mnoha klarinetových festivalů / na mnoha klarinetových festivalech

str. 15 přešetřit dělení textu čárkami, jde spíše o sporadické užití

str. 22 Blažena Hančarivova / poznal jsem režisérku Hančariovou, ale možná jsou obě

Další výčet by nebyl produktivní a zásadní.

Jako hudební kolega gratuluji k nahrávkám na dvojici CD, které získaly, a zcela oprávněně,
vynikající recenze v našem i zahraničním odborném tisku. Sám přidám i několik svých

postřehů. Všechny nahrávky na CD Trio Clavio nesou znaky připravenosti a vypracovanosti.
Zajímavé je výrazové spektrum skladeb nastavené jejich autory, ale dotvářené a vytvořené

interpretkami. Všechny tři disponují nástrojovou vytříbeností a vzájemnou polaritou. Hra

působí přirozeně, emotivně, tvořivě, a přesto s organickým řádem. Velkým přínosem je zde

výborný zvukový záznam a hudební režie, znalá umělecké práce se střihy, detaily i celkem.

Práci hodnotím kladně a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze 2.8. 2019 Prof. Jiří Hlaváč

oponent